
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

CITTÀ DI CERIGNOLA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE 
(D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 - Art. 107) 

Atto Reg. Gen. N. 776 In data 13-10-2020 

Atto Reg. Sett. N. 51 In data 08-10-2020 

 

OGGETTO: Determinazione a contrarre (approvazione capitolato-schema tipo contratto-impegno 
spese di pubblicità) gara per la gestione di n. 2 parcheggi patrimoniali sotterranei, la gestione di n. 
1.202 stalli di sosta a pagamento su aree pubbliche, fornitura di servizio di pronto intervento stradale e 
per installazione e manutenzione segnaletica stradale, fissa e mobile.  CIG 84664428F4 

 

L’anno duemilaventi, il giorno otto del mese di ottobre, in Cerignola, nella residenza 
comunale 

 
 
 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 
 
 
 
 

SERVIZI SICUREZZA 
 
 
 

POLIZIA MUNICIPALE 
 
 
 
 

 
Delvino Dott. Francesco, Responsabile del Settore, ha adottato la seguente 
determinazione 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

«Premesso: 

che il Comune di Cerignola ha l’esigenza di assicurare la 
gestione di n. 2 parcheggi patrimoniali sotterranei, la gestione 

di n. 1.202 stalli di sosta a pagamento su aree pubbliche, 

fornitura di servizio di pronto intervento stradale e per 

installazione e manutenzione segnaletica stradale, fissa e mobile; 

che con delibera della Commissione Straordinaria n. 178 del 

07.10.2020 riunitasi con funzioni di Giunta Comunale è stato dato 

mandato al Dirigente del Settore Servizi Sicurezza, dott. 

Francesco Delvino, di predisporre e perfezionare ogni atto 

necessario alla soddisfazione dell’esigenza sopra menzionata 
esternalizzando il servizio mediante procedura di gara europea; 

 

Valutato 

che si rende necessario procedere a bandire la gara per 

l’affidamento in concessione dei seguenti servizi: 
1. La concessione della gestione di n.2 parcheggi sotterranei, 

di proprietà comunale, ubicati in piazza 1° maggio, per un 

totale di n. 98 posti auto, e in sottopasso Ferrovia, per un 

totale di n. 83 posti auto, come meglio specificati nell’art. 
5/A del capitolato speciale; 

2. La concessione della gestione di n. 1.202 stalli di sosta a 

pagamento su aree pubbliche, come meglio specificati 

nell’art. 5/B del capitolato speciale, con installazione di 
almeno 15 parcometri, distribuiti in prossimità degli stalli 

individuati, e manutenzione ordinaria e straordinaria della 

segnaletica verticale e orizzontale relativa agli stalli di 

sosta, comprensivo dell’attività di accertamento delle 
violazioni ai sensi di Legge; 

3. La fornitura del servizio di pronto intervento stradale e per 

installazione e manutenzione di segnaletica stradale, fissa e 

mobile, previa fornitura del materiale necessario da parte 

dell’Amministrazione Comunale, come meglio specificati 
nell’art. 5/C del capitolato speciale; 

4. La messa a disposizione di strumenti, supporti, arredi, 

dotazioni informatiche hardware e software necessari allo 

svolgimento delle attività descritte dal capitolato, come 

meglio specificati nell’art. 5/B del capitolato speciale; 
 

Rilevato 

che è stato redatto capitolato speciale di gara allegato quale 

parte integrante alla presente determinazione;  

che è stato redatto ipotesi di contratto allegato alla 

presente e parte integrante nel rispetto di quanto previsto nel 

capitolato speciale; 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

che dovrà essere prevista, dal Comune di Cerignola, la 

riscossione di un canone di concessione annuale, che sarà 

determinato in sede di gara ma il cui valore, nel minimo, non sarà 

inferiore ad € 60.000,00 (euro sessantamila/00), al costituendo 

capitolo di entrata “concessione parcheggi patrimoniali”; 
che per le spese di pubblicità ex legge della gara in 

argomento, è stata individuata la ditta LEXMEDIA S.R.L. con sede 

alla VIA FERRUCCIO ZAMBONINI 26 - 00158 in ROMA (RM) P.Iva e C.F. 

09147251004; 

che, a seguito di interrogazione presso la banca dati 

nazionale unica della documentazione antimafia ai sensi 

dell’art.100 D.Lgs.159/2011, con prot.n. 
PR_RMUTG_Ingresso_0342525_20201006 è stato richiesto il 

certificato relativo alla non sussistenza di cause di decadenza, 

sospensione o di divieto di cui all’art. 67 del D.Lgs. 159/2011 
relativo alla ditta LEXMEDIA S.R.L.; 

che il contributo all'ANAC è sospeso per le gare avviate dal 

19/05/2020 al 31/12/2020 in accoglimento della proposta 

dell'Autorità Anticorruzione riportata nel “Decreto Rilancio” 
(D.L. 34/2020); 

 

Dato atto 

della deliberazione di Giunta Comunale n. 127 del 25/06/2020 

di approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (PEG) per il 

triennio 2020-2022; 

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in 

ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art.3 legge 13/08/2010, 

n.136 recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 

12/11/2010 n. 187 convertito con modificazione della legge n. 

217/2010 recante " Misure urgenti in materia di sicurezza " alla 

presente attività, relativa alle spese di pubblicità, è stato 

assegnato il seguente codice CIG n. Z172EA38E3; 

che ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari in 

ordine ai lavori, servizi e forniture, ex art.3 legge 13/08/2010, 

n.136 recante "Piano straordinario contro le mafie", D.L. 

12/11/2010 n. 187 convertito con modificazione della legge n. 

217/2010 recante " Misure urgenti in materia di sicurezza " alla 

presente attività, relativa alla procedura di gara di cui alla 

presente, è stato assegnato il seguente codice CIG (simog) n. 

84664428F4; 

 

Preso atto: 

 che sulla presente determinazione è stato effettuato il 

preventivo accertamento ai sensi dell'art. 9, comma 2 del Decreto 

legge 1° luglio 2009, n. 78, pubblicato sulla Gazzetta Ufficiale 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

n. 150 del 1° luglio 2009 per il quale i Servizi Finanziari hanno 

espresso parere favorevole; 

 che è stato apposto il visto di regolarità contabile, 

attestante la copertura finanziaria, ai sensi dell'art. 151, comma 

4, del D. Lgs. 18/8/2000, n. 267; 

 

Richiamati: 

a. l'allegato n. 4/2 al D. Lgs. 118/2011 recante "Principio 

contabile applicato concernente la contabilità finanziaria" che 

prevede "Le obbligazioni giuridiche perfezionate sono 

registrate nelle scritture contabili al momento della nascita 

dell'obbligazione, imputandole all'esercizio in cui 

l'obbligazione viene a scadenza"; 

b. vista la delibera G.C. n. 12 del 17/01/2002 sulla separazione 

delle attività di direzione politica da quelle di gestione 

amministrativa; 

c. il decreto della commissione prefettizia del 30.04.2020 prot. 

n. 9087, con il quale si affida al dott. Francesco Delvino, la 

Dirigenza e la Direzione dei Servizi Sicurezza, comprendente i 

Servizi Polizia Municipale, Traffico-Viabilità, Protezione 

Civile e Sistemi Informatici; 

d. il decreto della commissione prefettizia del 30.04.2020 prot. 

n. 9086, con il quale si affida al dott. Buquicchio Giovanni la 

Direzione del Settore Servizi Gestionali e Finanziari 

comprendente i Servizi Ragioneria, Personale - Organizzazione, 

Tributi, Economato e Provveditorato; 

 

Visti: 

- la Legge 241/90 e successive modificazioni; 

- il Decreto Legislativo 18.08.2000 n. 267; 

- lo Statuto Comunale; 

- il Codice della Strada; 

- il Regolamento dell'Organizzazione degli Uffici e dei Servizi; 

- il Decreto Legislativo n. 163/2006; 

- il Regio Decreto n. 827 del 23/05/1924; 

- il Decreto Legislativo n. 165/2001; 

-  il Regolamento Ue 2016/679 (GDPR); 

- il Regolamento del Comune di Cerignola sul trattamento dei 

dati; 

 

D E T E R M I N A 

 

1) La narrativa è parte integrante e sostanziale del presente 

provvedimento; 

 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

2) di approvare, in riferimento alla procedura in oggetto, il 

capitolato speciale di gara allegato alla presente e tutti i 

suoi allegati in atti d’ufficio depositati; 
 

3) di approvare lo schema tipo di contratto allegato alla presente 

e parte integrante da sottoscrivere ai sensi di Legge nel 

rispetto di quanto previsto nel capitolato speciale; 

 

4) di trasmettere copia della presente determinazione al 

Segretario Generale per gli adempimenti di competenza; 

 

5) di trasmettere la presente determinazione alla "CUC del 

Tavoliere" per indire la gara, come meglio specificata nel 

capitolato speciale di gara, da espletare nel rispetto 

dell’offerta economicamente più vantaggiosa ai sensi dell’art. 
95 comma 2 d.lgs. 50/2016; 

 

6) di prevedere la riscossione del canone di concessione annuale, 

che si determinerà ad espletamento di gara, e comunque nella 

misura non inferiore ad € 60.000,00/anno (euro 

sessantamila/00), al costituendo capitolo di entrata 

“concessione parcheggi patrimoniali”; 

 

7) di impegnare la somma di € 2.500,00 nel bilancio 2020 cap. 

50050(capitolo in uscita) codice bilancio, 99.01-

7.02.99.99.999, e come capitolo in entrata 60050 codice 

bilancio, 9.02.99.99.999 "per le spese di pubblicità ex legge 

della gara in argomento a favore della ditta LEXMEDIA S.R.L. 

con sede alla VIA FERRUCCIO ZAMBONINI 26 - 00158 in ROMA (RM) 

P.Iva e C.F. 09147251004;  

 

8) di nominare quale Responsabile del Procedimento, ai sensi della 

Legge 241/90 e dell'art. 10 del D.lgs. 163/06: il Comune di 

Cerignola – Settore Servizi Sicurezza, Dirigente Comandante PM 
Delvino dott. Francesco, ovvero, Isp. Sergio Grieco, Piazza 

della Repubblica, 71042 - Cerignola (FG) – tel. 0885410222 – 
fax 0885416024, per tutti gli atti consequenziali al presente 

provvedimento; 

 

9) di trasmettere la presente Determinazione Dirigenziale al 

Settore Servizi Finanziari per gli adempimenti consequenziali 

relativi agli impegni di spesa e di riscossione nei bilanci 

dell'Ente per il periodo di concessione. 



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

 

(A L L E G A T I) 

 

IL DIRIGENTE DEL SETTORE 

Delvino Dott. Francesco 

  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

AREA ECONOMICA – FINANZIARIA 
VISTO DI REGOLARITÀ CONTABILE ED ATTESTAZIONE COPERTURA FINANZIARIA 

 

Ai sensi degli artt. 153, comma 5 e 183 comma 7, del D. Lgs. 267 del 18 Agosto 2000 si attesta la regolarità 

contabile e la copertura finanziaria della spesa. 

La spesa complessiva di € 3.000.000,00 (CIG. 84664428F4) di cui alla presente determinazione del Responsabile di 

Area graverà: 

 

Accertamento N.   133 del 13-10-2020 a Competenza   CIG 84664428F4 

5° livello 9.02.99.99.999  Altre entrate per conto terzi 

Capitolo      60050 / Articolo       
RIMBORSO SPESE PER SERVIZI IN CONTO TERZI 

Causale Determinazione a contrarre (approvazione capitolato-schema tipo contratto-impegno spese di pubblicita) gara 
per la gestione di n. 2 parcheggi patrimoniali sotterranei, la gestione di n. 1.202 stalli di sosta a pagamento su 
aree pubbliche, fornitura d 

Importo 2020 Euro 2.500,00 

 
Determinazione a contrarre (approvazione capitolato N.   750 del 13-10-2020  a Competenza   CIG 84664428F4 

Missione Programma 5° livello 99.01-7.02.99.99.999 Altre uscite per conto terzi n.a.c. 

Capitolo      50050 Articolo       SERVIZI PER CONTO TERZI 

Causale Determinazione a contrarre (approvazione capitolato-schema tipo contratto-impegno spese di 
pubblicita) gara per la gestione di n. 2 parcheggi patrimoniali sotterranei, la gestione di n. 1.202 
stalli di sosta a pagamento su aree pubbliche, fornitura d 

Importo  2020 €. 2.500,00 

Beneficiario     15465   LEXMEDIA S.r.l. 

 
 

Cerignola, lì 13-10-20 

IL RESPONSABILE DELL’AREA 

Buquicchio Dott. Giovanni 
  



Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.lgs. n. 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa 

Il sottoscritto DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 

attesta 

 che la presente determinazione: 

฀ sarà affissa all'albo pretorio del Comune per 15 (quindici) giorni consecutivi, dal          
(art. 124, comma 1, D.Lgs. 267/2000); 

฀ è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          alla Commissione 
Straordinaria; 

฀ è stata trasmessa con lettera prot. n.  del          al Prefetto di Foggia 
(art. 135 D.Lgs. 267/2000); 

฀ è divenuta esecutiva il giorno 13-10-20. 

Dal Palazzo di Città, 13-10-20 
 

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Fiore Dott.ssa Antonella 

 

CERTIFICATO DI AVVENUTA PUBBLICAZIONE 

La presente determinazione è stata affissa all'albo pretorio di questo Comune per 15 
(quindici) giorni consecutivi, dal          al         , come prescritto dall'art. 124, comma 1, del 
D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267. 

Dal Palazzo di Città,          

IL DIRIGENTE SERVIZI  AA.GG. 
Fiore Dott.ssa Antonella 

 


